Onlar, işledikleri kötülükten, birbirini vazgeçirmeye çalışmazlardı. Andolsun yaptıkları ne kötüdür!" (Maide 5/78-79)

⁴ Nevin A. Mustafa, *İslam Siyasî Düşüncesinde Mubalefet*, Terc. Vecdi Akyüz, İstanbul 1985, İz yayıncılık, s. 115.

⁵ Buhârî, *İman*, 42; Tirmizî, *el-Birr ve's-sile*, 17.

Muâviye (41-60/661-689), oğlu Yezid (60-64/680-683) ve Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705) onlardan gelen eleştirilere maruz kalmışlardır ve bu dönemde sahâbîlerle idareciler arasında çeşitli hususlarda ihtilaflar meydana gelmiştir.

B. Ashâbın İdarecilere Yaptıkları İkaz ve Eleştiriler

Sûriye'ye yerleşen sahâbîlerden en fazla eleştiri alan Emevî idarecisi, Muâviye b. Ebû Süfyan'dır.

es-Sâmit'tir. Hak bildiği hususta taviz vermeyen bir kişiliğe sahip olan Ubâde b. es-Sâmit'in Allâh'ın dininin korunması ve emri bi'l-ma'ruf konusundaki gayreti büyüktü. Muâviye'ye karşı sert çıkışları ve itirazları bulunmaktadır. Kimi zaman Muâviye ona

¹ Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), *Ensâbu'l-ıfraf*, nşr. Süheyl Zekkar-Riyaz Zirikî, Beyrut: Daru'l-Fikr 1996.VI, 167; İbn Asâkir, Ebû'l-Kasım Ali b. Hasan (571/1170), *Taribu medineti Dimaşk*, nşr. Muhibbuddin Ebû Saîd Ömer b. Garame el-Amravî, Beyrut 1995-1998, Daru'l-Fikr, LXVI, 174, 197; İbnü'l-Cevzî, Cemaluddin Ebû'l-Ferec, (579/1201) *Sıfâtü's-saife*, nşr.

Bunun üzerine Muâviye, Ubeydullah'ı çağırarak, "Ey kardeşimin oğlu, senin babandan dolayı bir konumun var. Güvenilir ve doğru bir kişisin, çık bütün olanları anlat. Ali'ye hakaret et ve onun Osman'ın

¹ Bk. Özdemir, Veysel, "Abdullah b. Amr b. el-Âs (65/684)'ın Rivayetlerinin Hadis Kaynaklarına Az Sayıda İntikalinin Sebepleri" *Fırat Üniv. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, yıl: 12, sayı: 2, Elazığ 2007, s. 209. Muhtemelen Muâviye, ömrünün sonlarında olduğu bir dönemde olmalıdır ki, okuduğu bir hutbe esnasında Abdullah b.

¹ Bk. M. Bahaüddin Varol, “Emevîlerin Hiz. Ali ve Taraftarlarına Hakaret Politikası Üzerine” *İstem*, yıl: 4, sayı: 8, 2006, s. 91. Ubeydullah, Sıffin savaşında Muâviye'nin tarafında savaşırken öldürülmüştür. Bk. İbn Hacer, Şihabuddin Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), *el-İsâbe fi tenyizi's-sahâbe*, Beytül-Efkar ed-Devliyye baskısı, Lüban 2004, s. 873.

² İbn Hallikan, Şemsuddin Ahmed b. Muhammed, *Vefayâtü'l-A'yan ve Enbâu Ebnâi'z-Zeman*, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1994, Daru Sadır, II, 505.

³ Varol, a.y. s. 92.

⁴ İbnü'l-Adim, Kemalüddin Ebû'l-Kasım Ömer b. Ahmed (660/1262), *Zühdetü'l-Haleb min tarîhi'l-Haleb*, Beyrut 1996, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, I, 227.

⁵ İbn Asâkir, XL, 190.

tavrılarını tenkid etmiş, Hz. Peygamber'in, doğruyu bilenini bunu her ortamda söylemesi hususundaki buyruğundan hareketle ona uyarılarda bulunmuştur.¹

Ma'n b.

Amr'a hadis tahdis etme yasağı koyunca, buna "Babası benim sizlere hadis rivayet etmemi yasakladığı gibi oğlu da yasaklıyor" şeklinde karşılık vererek Yezid'in bu davranışını tenkid etmişti.²

Ashâb tarafından eleştiriyeye maruz kalan idarecilerden biri de Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervân'dır (65-86/685-705). Sahâbeden Gudayf b. Hâris, Abdülmelik b. Mervân'ın kendisinden hikâyeler anlatmasını isteyen teklifini reddetmiştir.³ Rivayete göre Abdülmelik bir defasında ona, insanları iki şey üzerinde bir araya getirdiklerini haber verince, Gudayf bunların neler olduklarını sormuş, Abdülmelik bunların, minberde ellerin kaldırılması, sabah ve ikinci vaktinden sonra kıssalar anlatmak olduğunu söyledi.

Peygamber zamanında buğday ekmeğinin henüz insanlar arasında yayılmadığını hatırlatmıştır.⁷

¹ İbnü'l-Esir, *el-Kamil*, IV, 102.

² Müsned, II, 198.

³ İbn Asâkir, XLVIII, 76.

⁴ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, IV, 105; Zur'a ed-Dımaşkı, Abdurrahman b. Amr b. Abdullah (281/894), *Tarih*, Beyrut 1996, s. 307; İbn Asâkir, XLVIII, 82.

⁵ İbn Asâkir, XXXIV, 330-1.

⁶ Babası Halife Velid zamanında (86-96/705-715) Hıms'ta valilik yapmış ve bu dönemde Bizans'a karşı yapılan seferlere komutan olarak katılmıştır. Bk. Yıldız, Hakkı Dursun, "Abbas b. Velid b. Abdülmelik", *DİA*, I, 29.

Ömer zamanında oğlunu Şâm'da ziyaret eden Hind'in ona, halifenin Allâh rızasını ön planda tutan biri olduğunu hatırlatarak her konuda halifeyi dinlemesini, kendi yakınlarına gereğinden fazla bir şey vermemesini tavsiye etmiş,

¹ İbn Asâkir, XXXIV, 427; İbn Hacer, Şihabuddin Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), *el-İsâbe fi Tenyizi's-Sahâbe*, nşr. Adil Ahmed Abdulmevcud, Ali Muhammed Mukavviz, Beyrut 1995, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, IV, 267.

² İbn Asâkir, LXVIII, 115.

³ İbn Asâkir, XVI, 56.

⁴ İbn Asâkir, LXVII, 209. Bu hadis bir rivayette, "İhtiyaç sahiplerine ve yoksullara kapısını kapatan hiçbir vali yoktur ki Allâh onun ihtiyacına göklerin kapılarını kapatmamış olsun."

Ömer, ona yazdığı bir mektupta, kendisinin görevi dolayısıyla bir çoban olduğunu ve her çobanın sürüsünden mes'ul olduğunu söylemiş, kıyamet gününü hatırlatarak Allâh'ın insanları kıyamet gününde toplayacağını ifade eden en-Nisâ Sûresi'nin 87. ayetine de⁶ yer vermişti.⁷

Abdülmelik b. Mervân'a tavsiyelerde bulunan bir sahâbî de Beşir b. Akrebe'dir. Abdülmelik ondan, Amr b. Saîd b. Âs el-Eşdak'ın öldürüldüğü gün (70/690) ayağa kalkıp bir konuşma yapmasını isteyince, "Kim sırf gösteriş ve desinler diye konuşursa

¹ Bk. Kandemir, Yaşar, "Hind bint Utbe", *DİA*, XVIII, 65.

² Amr b. Esved'in tabûinden olduğu ve Süriye'de ikamet ettiği bilinmektedir. Bk. İbn Asâkir, XLV, 414; İbn Hacer, *el-İsâbe*, V, 167.

³ İbn Asâkir, LX, 189.

⁴ Ahmed b. Hanbel, (181/797), *Kitabü'l-ç-çühd ve'r-rekâik*, Beyrut ts., Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, trc. M. Adil Teymur, İstanbul 1992, Scha Neşriyat, s. 62; Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsbehanî (430/1038), *Hilyetu'l-evliyâ ve tabakâti'l-esfîyâ*, Beyrut ts., I, 215; İbnü'l-Cevzi, *Sıfâtü's-safve*, I, 633.

⁵ İbn Asâkir, XLVIII, 306. Unutulmamalıdır ki Yezid bu sırada henüz halife değildir. Şayet halife olsaydı Fedâle bunu muhtemelen yine söylerdi. Nitekim bu sırada Muâviye halifedir ve bu sözleri onun bulunduğu bir ortamda söylemiştir.

Onların idarecilerle aynı şehirde oturmaları, aynı ortamlarda bulunmaları iyiliği emretme ve kötülükten de sakındırma açısından önemli olmuştur.

KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel (241/855), *Müsned*, I-VI, İstanbul 1992, Çağrı Yayınları.
- , *Kitabu'z-zühhd*, nşr. Muhammed Celâl Şeref, İskenderiye 1984, Daru'l-Fikri'l-Câmîi.
- Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), *Ensâbu'l-esraf*, I-XIII, nşr. Süheyl Zekkar-Riyaz Ziriklî, Beyrut 1996, Daru'l-Fikr.
- Buhârî, İsmail b. İbrahim (256/870), *Sahih*, I-VIII, İstanbul 1992, Çağrı yay.
- Dadan, Ali, "Hucre b. Adî Hareketi ve Toplumsal Etkileri", *İstem*, yıl: 3, sayı: 5, 2005.
- ed-Durî, Abdulaziz, *İlk Dönem İslam Tarihi*, trc. Hayrettin Yücesoy, İstanbul 1991, Endülüs Yayınları.
- Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsbehanî (430/1038), *Hilyetu'l-evliyâ ve tabakâtü'l-asfiyâ*, I-X, Beyrut ts.
- Ebû Zur'a ed-Dımaşkî, Abdurrahman b. Amr b. Abdullah (281/894), *Tarih*, Beyrut 1996.
- Halebî, Muhammed Ragıb b. Mahmud et-Tabbâh (1951), *İ'lâmü'n-nübelâ bi tarihi Halebi's-şebâ*, I-VII, Halep 1923, el-Matbaatü'l-İlmiyye.
- Halife, Hamid Muhammed, *el-Ensâr fi'l-asri'r-Râşidî*, İmârât 2003, Mektebetü'l-Sahâbe.
- Harisât, Muhammed Abdulkadir, *Tarihu'l-Ürdün*, Ürdün: Menşuratu Lecneti Tarihi'l-Ürdün 1992.
- İbn Asâkir, Ebû'l-Kasım Ali b. Hasan (571/1170), *Tarihu medineti Dimaşke*, I-LXXX, nşr: Muhibbuddin Ebû Saîd Ömer b. Garamel-Amravî, Beyrut 1995-1998, Daru'l-Fikr.
- İbnü'l-Adîm, Kemalüddin Ebû'l-Kasım Ömer b. Ahmed (660/1262), *Zübdetü'l-Haleb min tarihi'l-Haleb*, I-III, Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye 1996.
- İbnü'l-Cevzî, Cemaluddin Ebû'l-Ferec, (579/1201) *Sıfâtü's-safve*, I-IV, nşr. Mahmud Fahûrî, Beyrut 1979, Daru'l-Maarif.
-, *Tarihu Ömer b. el-Hattab*, Beyrut 1985.
- İbnü'l-Esir, İzzüddin (630/1236), *el-Kâmil fi't-tarih*, I-XIII, nşr. C. J. Tonberg, Beyrut 1979.
-, *Üsdü'l-gâbe fi ma'rifeti's-sahâbe*, I-VII, y.y. 1970.
- İbn Hacer, Şihabuddin Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), *et-İsâbe fi tenyizi's-sahâbe*, I-IX, nşr: Adil Ahmed Abdulmevcud, Ali Muhammed Mukavviz, Beyrut 1995, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye.
- Adil Ahmed Abdulmevcud, Ali Muhammed Mukavviz, Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye 1995. (Ayrıca Beytü'l-Efkar ed-Devliyye baskısını da kullandık, Lübnan 2004.)
- İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtü'l-keübrâ*, I-IX, nşr. İhsan Abbas, Beyrut 1968. Ayrıca, Beytü'l-Efkar ed-Devliyye baskısı, Lübnan 2004.
- Kandemir, Yaşar, "Hind bint Utbe", *DİA*, İstanbul 1998.
- Küçük, Raşid, "Ebû Saîd el-Hudrî", *DİA*, İstanbul 1994.
- Sofuğlu, Mehmed, *Sahib-i Buhârî ve Tercemesi*, IX, Ötüken Yayınları, İstanbul 1987.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbü'rî (261/875), *Sahih*, I-III, nşr. Muhammed Fuâd Abdulkakî, İstanbul 1992.
- Önkâl, Ahmet, "Abdullah b. Hanzale", *DİA*, İstanbul 1988.
- Özdemir, Veysel, "Abdullah b. Amr b. el-Âs (65/684)'ın Rivayetlerinin Hadis Kaynaklarına Az Sayıda İntikalinin Sebepleri" *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi dergisi*, yıl: 12,

sayı: 2, 2007.

Özkan, Mustafa, "Emevî İktidarının Siyasi İcraatları karşısında Ulemanın Tavrı", *İstem*, yıl: 6, sayı: 11, 2008.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir (310/923), *Tarihu'r-rusül ve'l-mülûk*, I-V, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1987.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (279/892), *Sünen*, I-V, Çağrı yayınları, İstanbul 1992.

Varol, Bahaüddin, "Emevîlerin Hz. Ali ve taraftarlarına Hakaret Politikası Üzerine" *İstem*, yıl: 4, sayı: 8, 2006.

Yıldız, Hakkın Dursun, "Abbas b. Velid b. Abdülmelik", *DİA*, İstanbul 1988.

Yüksel, Ahmet Turan, *İhtirastan İktidara Kerbela*, Yediveren Kitap, Konya 2001.

Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), *Sijyeru a'lâmi'n-nübelâ*, I-XXV, nşr. Beşşâr Avvâd Ma'ruf, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1996.